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ABSTRAKT

TÁBORSKÁ, Z. Nové ligandy pro nukleární magnetickou tomografii; pH-senzitivní

kontrastní látky. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra

anorganické chemie, 2011, 32 stran. Vedoucí práce: doc. RNDr. Kotek J., Ph.D.

Magnetická rezonance je moderní zobrazovací metoda využívaná v diagnostice pro

posouzení morfologie a patologie měkkých tkání. V práci je stručně nastíněn princip

zobrazování magnetickou rezonancí včetně přístrojového vybavení.

V řadě případů se využívají intravenózně podávané kontrastní látky, které se

používají pro diagnostické účely. V současnosti se při zobrazení MRI používají nejčastěji

látky na bázi gadolinitých komplexů.

Experimentální část práce se zabývá přípravou derivátu DTPA s

aminomethylfosfinátovou pendantní skupinou, jakožto potenciálního ligandu pro

kontrastní látky.

KLÍČOVÁ SLOVA:

zobrazování magnetickou rezonancí, kontrastní látky, lanthanoidy, fosfináty
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ABSTRACT

TÁBORSKÁ, Z. New ligands for magnetic resonance imaging;

pH-sensitive probes. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Science, Department

of Inorganic Chemistry, 2011, 32 pages. Supervisor: doc. RNDr. Kotek J., Ph.D.

Magnetic resonance imaging is a modern method used in diagnostic for assessing

morphology and pathology of soft tissues. This thesis briefly outlines the principles of

magnetic resonance imaging, including instrumentation.

In many cases intravenously administered contrast agents are used , which are

used for diagnostic purposes. At present, the most applied are CAs based on Gd(III)

complexes.

The experimental part of the thesis is focused on preparation of a derivative of

DTPA with aminomethylphosphinate pendant group for using as a potential ligand for CAs

for the magnetic resonance imaging.

KEYWORDS:

magnetic resonance imaging, contrast agents, lanthanides, phosphinates
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAs kontrastní látky (z angl. Contrast Agents)

DCC dicyklohexylkarbodiimid

DCU dicyklohexylmočovina

DIEN diethylentriamin

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyklododekantetraoctová kyselina

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

DMF dimethylformamid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EHPG ethylenbis-(2-hydroxyfenylglycin)

FDA vládní agentura USA, resortu zdraví a služeb (z angl. Food and Drug

Administration)

LD50 letální dávka (z angl. Lethal Dose); množství podané látky, kdy zahyne

50 % testovaných zvířat

MRI zobrazování magnetickou rezonancí (z angl. Magnetic Resonance

Imaging)

NMR nukleární magnetická rezonance (z angl. Nuclear Magnetic Resonance)

PD protonová hustota (z angl. Proton Density)

RF radiofrekvenční

RVO rotační vakuová odparka

SE spin-echo

soustava SI soustava jednotek fyzikálních veličin (z franc. Le Système International

d'Unités)
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1. ÚVOD

Magnetická rezonance je moderní vyšetřovací metoda, jejíž výhodou je

bezesporu její vysoká rozlišovací schopnost a skutečnost, že zobrazení probíhá bez

ionizujícího záření. Na „kráse“ však této metodě ubírají vysoké pořizovací a provozní

náklady a řada kontraindikací (kardiostimulátor, kovová tělesa, ušní implantáty apod.).

Tímto vyšetřením lze zobrazit jakékoli části lidského těla; své uplatnění našla

především při zobrazení mozku a míchy, ale i pohybového aparátu, např. poranění

měkkých struktur kloubů, či v onkologii při diagnostice nádorů.

V klinické praxi se k lepšímu rozlišení obrazu s velkou výhodou využívají

kontrastní látky založené nejčastěji na bázi gadolinia, které je vázané v chelátové

sloučenině, z níž není uvolněno před svou exkrecí z těla. Další skupiny MRI kontrastních

látek jsou užívány podstatně méně často, v klinické praxi jen výjimečně. Jedná se

především o sloučeniny manganu nebo železa.

pH senzitivní látky se často využívají k diagnóze rakoviny, protože postižená

tkáň vykazuje pH o 0,4 jednotky nižší než tkáň zdravá. Aby mohl být systém považován za

pH senzitivní, musí splňovat předpoklad, že strukturní a dynamické vlastnosti ovlivňující

jeho relaxivitu jsou závislé na pH. Závislost relaxivity na pH odráží změny v hydratačním

čísle kovových chelátů a přítomnost protonizovatelných skupin na ligandu, i gadolinitém

komplexu, může ovlivnit tyto změny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Magnetická rezonance (MRI)
Jedná se o neinvazivní vyšetřovací metodu, která

nevyužívá ionizujícího záření. Magnetická rezonance

(MRI) je založena na principech NMR spektroskopie1, tj.

měření vlastností NMR aktivních jader.

Ve světě je z celkového množství MRI

vyšetření provedeno 35 %2 za použití kontrastních látek

(CAs). Ze statistických údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR ze dne 22.

6. 2010 vyplývá, že jen v ČR bylo provedeno roku 2009 více než 174 000 vyšetření MRI,

což představuje 1,2 % ze všech provedených radiodiagnostických úkonů.

2.1.1. Historie

Roku 1920 předpověděl W. Pauli na základě svých logických úvah jev

magnetické rezonance a roku 1945 proběhl první úspěšný pokus s NMR. Provedly jej hned

2 na sobě nezávislé týmy vedené F. Blochem a E. M. Purcellem. Oba tito vědci získali za

rozvoj nových metod pro přesná nukleární magnetická měření a objevy s tímto

související3,#1 r. 1952 Nobelovu cenu za fyziku.

MRI se jako zobrazovací metoda rozvíjí od roku 1973 díky dvojici P. C.

Lauterbur a P. Mansfield. Oba za své přispění k jejímu rozvoji získali v roce 2003

Nobelovu cenu za medicínu a fyziologii.4,#2 MRI se stala snad nejvyužívanější neinvazivní

metodou pro studium fyziologie, patofyziologie a anatomie. Stala se široce využívanou

v nemocnicích po celém světě, protože r. 1985 získala oprávnění FDA pro klinické účely5.

2.1.2. Princip metody

Nejlépe si vysvětlíme princip MRI na jádře nejjednoduššího prvku, tj. protonu

(1H). Toto jednoduché jádro je významným zdrojem informací. Má magnetický spin, proto

jej můžeme měřit, a navíc je nejrozšířenějším prvkem v lidském organismu, který je

v závislosti na stáří a pohlaví tvořen ze ⅔ vodou. Jádro vodíku je tvořeno jediným

protonem, který rotuje, čímž vytváří magnetické pole. Rotační pohyb jader se nazývá spin.

V základním stavu jsou jaderné spiny orientovány chaoticky – jsou neuspořádané (Obrázek

#1 http://nobelprize.org/nobel_prizes/physics/laureates/1952/index.html - 5. 2. 2011 v 11:28

#2 http://cs.wikipedia.org/wiki/Magnetick%C3%A1_rezonance#Historie – 5. 2. 2011 v 12:03
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1a) a tkáň se chová nemagneticky, protože jednotlivé účinky spinů se vzájemně vyruší, tj.

úhrnný vektor magnetizace tkáně M = 0. Budeme-li na tyto spiny působit externím

magnetickým polem, dojde k jejich uspořádání, a to buď ve směru shodném s působením

pole (stav o nižší energii) nebo v opačném směru (stav o vyšší energii) (Obrázek 1b):

1a 1b
Obrázek 1. Uspořádání jaderných spinů bez účinků magnetického pole (vlevo) a

v přítomnosti vnějšího magnetického pole (vpravo)

Vždy je více jader uspořádaných ve stejném směru jako externí magnetické pole,

což způsobuje, že se tkáň chová magneticky vzhledem ke svému okolí, tj. úhrnná

magnetizace M ≠ 0. Čím vyšší intenzitu má magnetické pole, tím větší je rozdíl paralelně a

antiparalelně uspořádaných jader.

Další důležitou vlastností částic s nábojem, vyjma spinu, je magnetický moment, který

může být vyjádřen rovnicí (1):

2
h


Iγμ


 (1)

γ značí gyromagnetický poměr, I je spinové kvantové číslo a h je Planckova konstanta (její

hodnota je v jednotkách SI 6,626 068 96·10–34 J s)

Jedná se o vektorovou veličinu, která je charakterizována svou velikostí a

směrem. Magnetický moment popisuje, jak jádro reaguje na přítomnost vnějšího


[…]


Charakterizace:

 NMR:
1H NMR (D2O): 2,58 (2 H; d; 2JPH = 10,5; CH2P); 3,62 (4 H; s; NCH2–arom);

6,85 (1 H; d; 1JPH = 523,7; PH); 7,00 – 7,10 (10 H; m; arom)
31P NMR (D2O): 20,12 (1 P; dt; 1JPH = 480,2; PH; 2JPH = 20,1; CH2P)
31P {1H} NMR (D2O): 20,13 (1 P; s)
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3.3.3. Ethyl(N,N-dibenzylamino)methylfosfinát

3,00 g produktu z předchozí reakce (10,90 mmol) byly smíchány s 2,70 g DCC

(13,09 mmol, 1,3 ekvivalentů) a rozpuštěny v 80 ml suchého ethanolu. Směs se nechala

míchat po dobu 2 dní. Směs byla odsáta na fritě S3, k roztoku pod fritou byl přidán ethanol a

následně byl odpařen na RVO. Odparek byl rozpuštěn v ethanolu (prekurzor 3) a jeho čistota

byla zkontrolována NMR spektroskopií.

Charakterizace:
 NMR:

31P NMR (D2O): 36,95 (1 P; dt; 1JPH = 550,0; PH; 3JPH = 17,0; CH2P)
31P {1H} NMR (D2O): 36,95 (1 P; s)

- - 24 - -

3.4. Syntéza ligandu

3.4.1. Diethylentriamin-N'-methylen(dibenzylaminomethyl)-
fosfino-N,N,N",N"-tetraoctová kyselina

Bis(ftaloyl)diethylentriamin (4,00 g, 11,01 mmol) byl smíchán s ethyl(N,N-

dibenzylamino)methylfosfinátem a rozpuštěn ve směsi 50 ml toluenu a 20 ml ethanolu. Směs

se zahřívána k refluxu s Dean-Starkovou pastí. V průběhu 6 hodin bylo přidáno po částech

0,50 g paraformaldehydu (16,65 mmol, 1,5 eq.) a směs se nechala refluxovat přes noc. Bylo

proměřeno 31P NMR spektrum látky A. Na spektru byly zachyceny dva signály ~ 42 ppm a ~

43,8 ppm.

Směs byla odpařena na RVO, odparek rozpuštěn ve 40 ml suchého ethanolu a

přidáno 1,10 g 80% hydrazin hydrátu (21,97 mmol), směs se nechala zahřívat přes noc k

refluxu pod zpětným chladičem při teplotě lázně 125 °C. Směs byla ochlazena, odsáta na fritě

S3 a roztok pod fritou byl odpařen na RVO. Produkt ve formě žlutohnědého oleje byl

přečištěn chromatografií na silikagelu, k eluci byl použit roztok amoniak:ethanol (1:20 a 1:5).

Byla proměřena 1H a 31P NMR spektra.
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4. DISKUZE

4.1. Syntéza prekurzoru 1
Syntéza prekurzoru 1 byla provedena dle návodu (cit. 34) s polovičním množstvím

použitých reagencií, ale nebyl získán požadovaný produkt. 1H NMR spektrum poukazovalo

na přítomnost tří ftaloylů v molekule. Domnívali jsme se, že je ve formě kyseliny ftalové,

proto byl zařazen další krok.

Jednalo se o rozpuštění meziproduktu v 80 ml chloroformu, které následovala třikrát

opakovaná extrakce 120 ml 5% NaOH. Vodná fáze byla odpuštěna a organická fáze byla

dosucha odpařena na RVO. Tímto přídatným krokem byl již získán požadovaný prekurzor 1.

4.2. Syntéza prekurzoru 2
K syntéze tohoto prekurzoru byl využit postup zveřejněný v literatuře (cit. 33),

výtěžek je uváděn 85 %.

Po chromatografii na silném kationovém iontoměniči měl produkt dostačující

čistotu, proto již nebyla zařazena chromatografie na silném aniontovém iontoměniči, jak je

uvedeno v postupu.

4.3. Syntéza prekurzoru 3
Syntéza prekurzoru probíhala bez obtíží, jediným problémem je stálost tohoto

produktu. Snadno podléhá hydrolýze a tak je třeba jej zpracovávat okamžitě, příp. po delší

době stání vysušit dalším přídavkem DCC a následně zpracovat.

4.4. Syntéza ligandu
K přípravě ligandu byla zamýšlena syntéza podle postupu zveřejněném v literatuře

(cit. 33).

Byla využita Mannichova reakce v prostředí směsi toluenu a ethanolu za použití

Dean-Starkovy pasti. Oproti návodu bylo použito dvojnásobné množství prekurzoru 1.

Paraformaldehyd byl přidáván po malých částech, aby se zabránilo vypěnění směsi. Při

proměření 31P NMR spektra toto spektrum nevykazovalo signály, které by odpovídaly

nezreagovaným P–H prekurzorům či kyselině fosfinové, bylo tedy usuzováno na přítomnost

žádané látky A.

Při chromatografii na silikagelu byl nejprve k eluci využit roztok amoniak:ethanol

(1:20), kdy byla jímána jedna frakce, poté jsme použili roztok amoniak:ethanol (1:5), kdy

bylo jímáno 6 frakcí. Byla proměřena 1H a 31P spektra frakce 1 a 5, přičemž ve fosforových
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spektrech nebyl zaznamenán signál fosforu. Fosfor byl hledán ve frakci, která byla získána

elucí amoniak:ethanol (1:20), ale ani zde nebyl nalezen. Je tedy možné, že látka A má k

silikagelu velkou afinitu a je na něm stále navázána.

Dále měla syntéza probíhat dle následujících reakcí:
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5. ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byly připraveny látky pro syntézu ligandu. Klíčová

syntéza, tedy příprava konečného ligandu, nebyla z časových důvodů dovedena do zdárného

konce.
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