Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Zdeňka Táborská**

Název práce: Nové ligandy pro nukleární magnetickou tomografii;
pH-senzitivní kontrastní látky

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input checked="" type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input checked="" type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input checked="" type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Teoretická část předložené práce byla sepsána velmi samostatně, s využitím materiálů zapůjčených ze zdravotnických pracovišť - oproti "standardním" pracím pocházejícím z naší pracovní skupiny tak přináší poněkud jiný - a nikoliv neúčinný - pohled na problematiku MRI.

Během řešení experimentální části projektu pracovala Zdeňka v časových blocích, neboť k její smůle utrpěla několik úrazů, které neumožňovaly laboratorní práci. Docházelo tak k značným prodlevám a rozkladům/hydrolýzám některých prekurzorů, což vedlo k opětovnému zdržování plánované syntézy. Tím se i klíčové kroky syntézy posunuly do období, ve kterém byly i delší čekací doby na charakterizaci meziproductů - předložená bakalářská práce tak nedosáhla cíle, který si vytyčila. Nicméně ochota a pracovní nasazení Zdeňky v dobách, kdy jí žádné zranění neznemožňovalo pohyb v laboratoři, bylo odpovídající pro řešení bakalářské práce.

Z výše uvedených důvodů vzhledem k menšímu rozsahu předložené práce navrhuji hodnocení "velmi dobře".

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **velmi dobře**

Datum vypracování posudku:

1. 9. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Jan Kotek